
2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 227,634 220,284 7,350

1.교육비특별회계이전수입 227,634 220,284 7,350

1.교육비특별회계전입금수입 227,634 220,284 7,350

1.학교회계전입금 227,634 220,284 7,350

1.학교운영비전입금 158,943 158,943 0
2017학년도 표준학교운영비 : (136,837,000원 

× 1교) - 158,943,000원 =
-22,106,000

2017학년도 표준학교운영비 : 22,106,000원 × 

1교 =
22,106,000

2.목적사업비전입금 68,691 61,341 7,350
농어촌학교 순회수당,여비 : (8,390,000원 × 1

교) - 9,040,000원 =
-650,000

(성립전)과학실과학교구구입비 : 3,000,000원 

× 1교 =
3,000,000

(성립전)과학실안전장비구축비 : 5,000,000원 

× 1교 =
5,000,000

2.자체수입 17,690 19,961 -2,271

1.학부모부담수입 13,992 16,001 -2,009

1.수익자부담수입 13,992 16,001 -2,009

1.급식비 8,492 10,501 -2,009

1.급식비 8,492 10,501 -2,009우유대금 : -1,559,000원×1회= -1,559,000

교직원급식비 : -450,000원×1명= -450,000

2.방과후학교활동비 5,500 5,500 0

1.방과후학교활동비 5,500 5,500 0

2.행정활동수입 3,698 3,960 -262

1.사용료및수수료 3,000 3,120 -120

1.사용료및수수료 3,000 3,120 -120

1.사용료 3,000 3,120 -120시설사용료 : -120,000원×1회= -120,000

2.기타행정활동수입 698 840 -142

1.이자수입 418 500 -82

1.이자수입 418 500 -82예금이자 : -82,000원×1회= -82,000

2.기타행정활동수입 280 340 -60

1.기타행정활동수입 280 340 -60법인카드포인트적립금 : -30,000원×1회= -30,000

잡수입 : -30,000원×1회= -30,000

3.기타수입 11,189 11,189 0
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예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.전년도이월금 11,189 11,189 0

1.순세계잉여금 11,189 11,189 0

1.순세계잉여금 11,189 11,189 0

1.순세계잉여금 11,189 11,189 0

세입합계 256,513251,434 5,079
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1.인적자원 운용 4,681 4,681 0

1.기타 교직원보수 1,031 1,031 0

1.교직원대체인건비 1,031 1,031 0

1.기간제교원 성과상여금 1,031 1,031 0

1.기간제교원인건비 1,031 1,031 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 3,650 3,650 0

1.교직원연수 2,350 2,350 0

1.정보화연수 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0  

2.자율연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.교직원연수 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.교직원복지 1,300 1,300 0

1.교직원문화탐방 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0  

3.교직원퇴임식 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.학생복지/교육격차 해소 26,554 29,165 -2,611

1.급식 관리 11,262 13,271 -2,009

1.학교급식운영 11,262 13,271 -2,009

1.급식운영비 650 650 0

1.일반수용비 550 550 0  

2.연료비 100 100 0  

2.우유급식비 430 1,989 -1,559

1.우유대금 430 1,989 -1,559우유대금  -1,559,000원×1회= -1,559,000
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3.비조리교급식비 8,062 8,512 -450

1.전출금 8,062 8,512 -450교직원급식비  -450,000원×1회= -450,000

4.급식기구확충비(목적) 2,120 2,120 0

1.비품구입비 2,120 2,120 0  

2.보건 관리 3,973 4,104 -131

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,249 2,249 0

1.응급학생후송 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

2.학생건강검사 349 349 0

1.학생복지비 349 349 0  

3.보건실운영 1,000 1,000 0

1.학생복지비 600 600 0  

2.비품구입비 400 400 0  

4.금연실천학교 운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

5.[국고]금연실천학교 운영(국고) 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.학교환경위생관리 1,724 1,855 -131

1.먹는물관리 1,229 1,360 -131

1.일반수용비 1,229 1,360 -131정수기유지보수  -131,000원×1개월= -131,000

2.공기질관리 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.교육격차 해소 5,500 5,500 0

1.방과후학교활동비지원 5,500 5,500 0

1.농산어촌방과후활동지원(목적) 5,500 5,500 0

1.학생지원금 5,500 5,500 0  

4.학생복지 5,819 6,290 -471
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1.교육복지우선 2,500 2,500 0

1.교육복지사업운영비 2,500 2,500 0

1.운영수당 840 840 0  

2.교육운영비 1,160 1,160 0  

3.학생복지비 500 500 0  

2.학생복지운영 3,319 3,790 -471

1.학생교과서구입 2,127 2,060 67

1.교육운영비 2,127 2,060 67교과서구입(학생)  67,000원×1회= 67,000

2.졸업앨범제작 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

3.즐거운학교운영 742 1,280 -538

1.학생복지비 742 1,280 -538학생간식비  -26,900원×20명= -538,000

3.기본적 교육활동 50,775 47,570 3,205

1.교과 활동 32,916 28,940 3,976

1.교과활동지원 9,590 12,440 -2,850

1.기초학력지도 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.보충과정운영 0 1,200 -1,200

1.운영수당 0 1,200 -1,200지도강사비  -30,000원×40시간= -1,200,000

3.학력신장지도(3학년) 0 1,000 -1,000

1.운영수당 0 600 -600강사비  -30,000원×20시간= -600,000

2.교육운영비 0 400 -400교육용품구입  -20,000원×20명×1회= -400,000

4.교과용교과서(지도서)구입 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.순회교사 운영 8,390 9,040 -650

1.여비 5,990 6,640 -650순회교사 여비  -162,500원×4명= -650,000

2.교직원복지비 2,400 2,400 0  

2.국어교과활동 1,895 2,100 -205
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1.교수학습지원 295 500 -205

1.교육운영비 295 500 -205학력우수상  -205,000원×1회= -205,000

2.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.동아리활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0  

3.사회교과활동 381 600 -219

1.교과운영 381 600 -219

1.교육운영비 381 600 -219
교육용품및독도행사관련 물품 구입  

-10,950원×20명=
-219,000

4.수학교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.과학교과활동 13,100 5,100 8,000

1.과학교과운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.비품구입비 2,500 2,500 0  

2.기술가정운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.과학교구및안전장비구입(목적) 8,000 0 8,000

1.교육운영비 1,753 0 1,753
(성립전)교구교육용품구입  150,000원×10

종=
1,500,000

과학실안전장비용품구입  50,600원×5종

×1회=
253,000

2.비품구입비 6,247 0 6,247(성립전)과학교구구입  150,000원×10종= 1,500,000

과학실안전장비시약장구입  -253,000원×1

대=
-253,000

(성립전)과학실안전장비시약장구입  

5,000,000원×1대=
5,000,000

6.체육교과활동 2,000 2,750 -750

1.교과운영 2,000 2,750 -750

1.교직원복지비 250 250 0  

2.교육운영비 1,750 2,500 -750체육과학습자료  -37,500원×5종×4회= -750,000
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7.예술교과활동 1,500 1,500 0

1.음악교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.비품구입비 600 600 0  

2.미술교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

8.외국어교과활동 150 150 0

1.교과운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

9.선택교과활동 4,000 4,000 0

1.두드림학교 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,560 1,560 0  

2.교육운영비 2,193 2,193 0  

3.목적사업업무추진비 247 247 0  

2.창의적 체험활동 10,859 11,630 -771

1.자율활동 4,952 5,600 -648

1.학교축제 1,689 2,000 -311

1.교육운영비 1,689 2,000 -311무대장치 등 임차료  -311,000원×1회= -311,000

2.과학경연대회 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0  

3.학생체육대회 731 800 -69

1.교육운영비 731 800 -69행사용품및활동지원  -3,450원×20명= -69,000

4.학생자치활동 1,200 1,200 0

1.운영수당 300 300 0  

2.학생복지비 900 900 0  

5.교내영어대회 0 90 -90

1.교육운영비 0 90 -90상품구입비  -15,000원×6명×1회= -90,000

6.학급교육활동운영 750 750 0
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1.교육운영비 750 750 0  

7.체육실기대회 187 200 -13

1.교육운영비 187 200 -13대회출전경비  -13,000원×1회= -13,000

8.다문화체험 235 400 -165

1.교육운영비 235 400 -165다문화이해교육  -165,000원×1회= -165,000

2.현장체험학습활동 2,143 2,320 -177

1.현장체험학습 2,143 2,320 -177

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 2,143 2,320 -177관람료,입장료등제경비  -177,000원×1회= -177,000

3.동아리활동 2,664 2,610 54

1.학교스포츠클럽활동 1,954 1,900 54

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.학생복지비 354 300 54식비및간식비  2,700원×20명×1회= 54,000

2.학교스포츠클럽 전담교사 활동 500 500 0

1.교직원복지비 372 372 0  

2.교육운영비 128 128 0  

3.진로체험활동 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0  

4.진로활동 1,100 1,100 0

1.진로체험활동 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

3.자유학기 활동 7,000 7,000 0

1.자유학기제활동 7,000 7,000 0

1.자유학기제 협의회 320 320 0

1.목적사업업무추진비 320 320 0  

2.동아리활동 1,246 1,246 0

1.운영수당 490 490 0  

2.교육운영비 756 756 0  
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3.진로탐색활동 2,550 2,550 0

1.운영수당 180 180 0  

2.교육운영비 2,370 2,370 0  

4.기술.가정과활동 430 430 0

1.교육운영비 430 430 0  

5.예술체육활동(체육) 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

6.예술체육활동(미술) 782 782 0

1.운영수당 350 350 0  

2.교육운영비 432 432 0  

7.주제선택활동(국어,사회) 972 972 0

1.운영수당 910 910 0  

2.교육운영비 62 62 0  

8.주제선택활동(영어) 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

9.주제선택활동(수학,과학) 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

4.선택적 교육활동 36,750 37,410 -660

1.방과후학교 운영 27,550 28,210 -660

1.방과후학교운영 27,550 28,210 -660

1.교과프로그램 15,844 16,504 -660

1.운영수당 14,490 15,150 -660강사수당  -30,000원×22시간= -660,000

2.교육운영비 1,354 1,354 0  

2.특기적성교육 7,866 7,866 0

1.운영수당 7,680 7,680 0  

2.교육운영비 186 186 0  

3.토요스포츠운영 3,840 3,840 0

1.운영수당 3,840 3,840 0  
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4.농어촌 방과후학교운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.독서활동 6,200 6,200 0

1.독서활동운영 6,200 6,200 0

1.도서관운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.비품구입비 300 300 0  

2.도서구입 4,200 4,200 0

1.도서구입비 4,200 4,200 0  

3.기타 선택적 교육활동 3,000 3,000 0

1.다문화교육운영 3,000 3,000 0

1.다꿈학교 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

5.교육활동 지원 42,937 38,092 4,845

1.교무업무 운영 3,005 3,750 -745

1.교무학사운영 3,005 3,750 -745

1.교수학습지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.교무학사운영 1,000 1,200 -200

1.일반수용비 1,000 1,200 -200교육계획서제작  -20,000원×10부×1회= -200,000

3.입학.졸업식 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

4.학급환경정리 0 150 -150

1.일반수용비 0 150 -150학급환경정리  -25,000원×3학급×2회= -150,000

5.청소용품구입 250 500 -250

1.일반수용비 250 500 -250청소용품구입  -25,000원×10종×1회= -250,000

6.특별실환경정리 55 200 -145
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1.일반수용비 55 200 -145특별실환경정리  -72,500원×2실= -145,000

2.생활지도운영 1,712 1,712 0

1.학생생활상담지도 250 250 0

1.상담실운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

2.학교폭력예방 1,462 1,462 0

1.학교폭력예방교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.성폭력예방교육 340 340 0

1.운영수당 340 340 0  

3.CCTV설치운영 1,122 1,122 0

1.일반수용비 1,122 1,122 0  

3.학생안전교육 0 0 0

1.학생안전교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.학습지원실 운영 17,220 17,220 0

1.정보화실운영 17,220 17,220 0

1.학교정보화지원 7,220 7,220 0

1.일반수용비 120 120 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.비품구입비 5,415 5,415 0  

4.기타자산취득비 85 85 0  

2.소프트웨어선도학교 운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 376 376 0  

2.여비 22 22 0  

3.교육운영비 6,734 6,734 0  
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4.비품구입비 2,868 2,868 0  

4.교육여건 개선 21,000 15,410 5,590

1.교육환경개선 21,000 15,410 5,590

1.교육환경여건개선 11,310 12,000 -690

1.일반수용비 11,310 12,000 -690강당조명교체  -690,000원×1회= -690,000

2.시설비 0 0 0  

3.비품구입비 0 0 0  

2.칠판교체 1,210 1,210 0

1.비품구입비 1,210 1,210 0  

3.교실환경개선 8,480 2,200 6,280

1.비품구입비 8,480 2,200 6,280도서실TV외 구입  400,000원×1대= 400,000

PC구입  910,000원×2대= 1,820,000

냉난방기  2,030,000원×2대= 4,060,000

6.학교 일반운영 94,816 94,516 300

1.학교기관 운영 30,841 31,715 -874

1.부서기본운영 30,841 31,715 -874

1.일반행정관리 3,432 5,076 -1,644

1.일반수용비 3,332 4,976 -1,644프린터토너등  -310,000원×2개= -620,000

복사용지구입  -633,000원×1회= -633,000

사무용기기유지보수  -391,000원×1회= -391,000

2.기타공공요금 100 100 0  

2.교장실운영 7,900 7,900 0

1.여비 2,200 2,200 0  

2.일반업무추진비 2,700 2,700 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.교무실운영 9,600 10,000 -400

1.여비 4,600 5,000 -400출장여비  -100,000원×4회= -400,000

2.비품구입비 5,000 5,000 0  
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4.행정실운영 9,909 8,739 1,170

1.여비 1,800 1,800 0  

2.비품구입비 8,109 6,939 1,170문서실 캐비닛외 1종  1,170,000원×1대= 1,170,000

2.시설 장비 유지 62,318 61,076 1,242

1.학교시설장비유지 62,318 61,076 1,242

1.공공요금및제세공과금 20,639 21,270 -631

1.전기요금 13,200 13,200 0  

2.상하수도료 889 1,200 -311상하수도요금  -311,000원×1회= -311,000

3.기타공공요금 6,550 6,870 -320전화요금  -110,000원×2개월= -220,000

인터넷통신비  -100,000원×1개월= -100,000

2.시설관리용역료 25,971 26,061 -90

1.일반수용비 25,971 26,061 -90전기정기점검수수료  -90,000원×1회= -90,000

3.연료비 298 560 -262

1.연료비 298 560 -262냉난방용기기유류비  -1,500원×175리터= -262,000

4.당직관리 3,264 3,264 0

1.일반수용비 3,264 3,264 0  

5.시설일반관리 12,146 9,921 2,225

1.기간제직원인건비 0 0 0  

2.일반수용비 12,146 9,921 2,225소규모수선비  2,225,000원×1회= 2,225,000

3.기타자산취득비 0 0 0  

3.학교운영 협력 1,657 1,725 -68

1.학교운영위원회운영 875 875 0

1.학교운영위원회운영 875 875 0

1.여비 75 75 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 782 850 -68

1.학부모회운영 782 850 -68

1.일반수용비 600 600 0  
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2.운영수당 60 0 60강사료  60,000원×1회= 60,000

3.여비 22 150 -128학부모출장여비  -128,000원×1회= -128,000

4.일반업무추진비 100 100 0  

7.학교시설 확충 0 0 0

1.시설확충 및 개선 0 0 0

1.시설확충및개선 0 0 0

1.가스온수기설치 0 0 0

1.시설비 0 0 0  

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 256,513251,434 5,079
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